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JINOYAT PROTSESSI DOIRASIDA EKSPERTIZANING 
UMUMIY JIHATLARI VA VAZIFALARI

Fatullayev Shodmonbek Madatovich,
Toshkent davlat yuridik universiteti mustaqil izlanuvchisi

ORCID: 0009-0000-5784-5723
e-mail: Shodmonbek080@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada jinoyat protsessi doirasida sud ekspertizasining umumiy jihatlari, 
mazmuni va ahamiyati keng qamrovda tahlil qilingan. Tadqiqotda sud ekspertizasi institutining 
huquqiy tabiati, uning jinoyat-protsessual huquq tizimidagi o‘rni va funksional mohiyati nazariy 
jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, ekspertiza faoliyatining ilmiy-nazariy poydevorini tashkil 
etuvchi tushuncha va kategoriyalar, ekspert xulosasining huquqiy kuchi hamda uni isbotlash vositasi 
sifatidagi ahamiyati ilmiy manbalar asosida yoritilgan. Tadqiqot natijalari jinoyat-protsessual huquqni 
yanada takomillashtirish, tergov va sud amaliyotida sud-ekspertiza institutidan samarali foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan. Ayniqsa, ekspertiza institutining ilmiy-nazariy konsepsiyasini 
chuqurlashtirish, uning huquqiy tabiatini tizimli tahlil qilish va sud amaliyotida nazariy bilimlarni 
amaliy qo‘llash mexanizmlarini ishlab chiqish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: jinoyat protsessi, sud ekspertizasi, dalillar, tergov, sud amaliyoti, adolatli sudlov, ilmiy 
yondashuv, ekspertiza instituti

ОБЩИЕ АСПЕКТЫ И ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТИЗЫ В РАМКАХ УГОЛОВНОГО
 ПРОЦЕССА

Фатуллаев Шодмонбек Мадатович, 
самостоятельный соискатель Ташкентского 

государственного юридического университета 

Аннотация. В настоящей статье всесторонне проанализированы общие аспекты, 
содержание и значение судебной экспертизы в рамках уголовного процесса. В исследовании 
теоретически обоснована правовая природа института судебной экспертизы, его место и 
функциональная сущность в системе уголовно-процессуального права. Также на основе научных 
источников раскрыты основные понятия и категории, составляющие научно-теоретическую 
основу экспертной деятельности, правовое значение экспертного заключения и его 
роль как средства доказывания. Результаты исследования направлены на дальнейшее 
совершенствование уголовно-процессуального права, расширение возможностей эффективного 
использования института судебной экспертизы в следственной и судебной практике. Особое 
внимание уделено углублению научно-теоретической концепции института экспертизы, 
системному анализу его правовой природы и разработке механизмов практического применения 
теоретических знаний в судебной практике.

Ключевые слова: уголовный процесс, судебная экспертиза, доказательства, следствие, 
судебная практика, справедливое правосудие, научный подход, институт экспертизы
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GENERAL ASPECTS AND FUNCTIONS OF FORENSIC EXAMINATION WITHIN THE 
FRAMEWORK OF THE CRIMINAL PROCESS

Fatullaev Shodmonbek Madatovich,
Independent Researcher at Tashkent State University of Law

Abstract. This article comprehensively analyzes the general aspects, content, and significance of 
forensic examination within the framework of criminal proceedings. The study theoretically substantiates 
the legal nature of the institution of forensic examination and its place and functional essence in the 
system of criminal procedure law. Also, based on scientific sources, the concepts and categories that 
form the scientific and theoretical basis of expert activity, the legal force of the expert opinion, and its 
significance as a means of its proof are highlighted. The research results are aimed at further improving 
criminal procedure law and expanding the possibilities of effective use of the institution of forensic 
examination in investigative and judicial practice. In particular, recommendations have been developed 
for deepening the scientific and theoretical concept of the institute of expertise, systematic analysis of its 
legal nature, and the development of mechanisms for the practical application of theoretical knowledge 
in judicial practice.

Keywords: criminal procedure, forensic examination, evidence, investigation, judicial practice, fair 
justice, scientific approach, institute of forensic examination

Kirish
So‘nggi yillarda jinoyatchilikning yangi 

shakllari – kiberjinoyatlar, shaxsiy ma’lu-
motlarni noqonuniy ishlatish, moliyaviy 
firibgarlik, texnologik jinoyatlar kabi yo‘na-
lishlarning kengayishi natijasida sud-eksper-
tiza faoliyati oldiga yangicha talablar qo‘yil-
moqda. BMTning Jinoyat va giyohvandlikka 
qarshi kurashish boshqarmasi (UNODC)ning 
2024-yilgi global hisobotiga ko‘ra, dunyoda 
jinoyatlar soni o‘tgan besh yilda 11 foizga 
oshgan, shuningdek, kiberjinoyatlar soha-
sidagi zarar hajmi 8 trillion AQSh dollariga 
yetgan. Ushbu ko‘rsatkich ekspertiza institu-
tining ahamiyatini yanada oshirmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi 
yillarda jinoyat ishlari bo‘yicha ekspertiza 
tayinlash va o‘tkazish hajmi yildan yilga ortib 
bormoqda. Masalan, 2020-yilda 28,6 mingta, 
2023-yilda esa 37,4 mingta, 2024-yilda esa 
39 mingdan ortiq ekspertiza ishlari amalga 
oshirilgan. Shu bilan birga, ekspertiza tayin-
lovchi organlarning xatolari, dalillarni to‘liq 
rasmiylashtirmaslik yoki namunalar yetarli-
cha to‘planmagani sababli har yili 10–12 foiz 
ekspertiza materiallari ijrosiz qaytarilmoqda. 
Bu esa sud-ekspertiza faoliyatida protses-

sual tartiblarni aniq belgilash, ekspertiza 
tayinlash mezonlarini yagona shaklda ishlab 
chiqish, ekspert xulosalarini baholashning 
normativ-huquqiy asoslarini takomillashti-
rish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Asosiy qism
Hozirgi kunga kelib, jinoyatlarni sodir 

etishda yangi usullar qo‘llanayotgani, buning 
uchun texnikaning zamonaviy imkoniyatla-
ridan foydalanilayotgani, uyushgan guruh 
jinoyatchilarining umumiy bilim saviyasi 
ham birmuncha yuksalgani yangilik emas 
(Guskova, 1996). Shu munosabat bilan 
ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda keng tizimli 
sohalar bo‘yicha faoliyat yurita oladigan 
maxsus bilimlarga ega shaxslarga bo‘lgan 
ehtiyoj uzviy oshib bormoqda. Bu ijobiy 
tendensiyaning rivojida ekspertiza institu-
tining ahamiyati beqiyos bo‘lib, fan-texnika 
taraqqiyoti sharoitida uning yangidan yangi 
turlari rivojlanib borayotgani ham unga bo‘l-
gan ishonchning yaqqol ifodasidir (Guskova, 
1996).

Hozirgi kunda fan va texnikaning ilg‘or 
yutuqlaridan keng foydalanilmas ekan, odil 
sudlovni ta’minlaydigan idoralar faoliyati-
ning samaradorligini tasavvur etish qiyin. 
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Ekspertizaning odil sudlov uchun ahami-
yatini men inson ko‘zining hayotiy muhimli-
giga qiyoslagan bo‘lar edim. Zero, ekspertiza 
xulosasiga ko‘ra aniqlanadigan holat ham 
jinoyatni fosh etishda, aybdorning qilmishiga 
to‘g‘ri huquqiy baho berishda, ya’ni jinoyat 
yuzasidan huquqiy haqiqatni anglab yetishda 
ko‘zimiz yanglig‘ zarurdir (Guskova, 1996). 

Shundan kelib chiqib, hozirgi kunda fan 
va texnikaning jadal rivojlanishi sharoitida 
jinoyat ishini faqat guvoh, jabrlanuvchi va 
ayblanuvchilarni so‘roq qilish hamda ayrim 
tergov harakatlari bilan cheklab olib borish 
yetarli samara bermayapti. Bunday yon-
dashuv ko‘p hollarda dastlabki tergovning 
to‘liq, xolis va adolatli amalga oshmasligiga 
sabab bo‘lmoqda. Shu bois zamonaviy tergov 
jarayonida sud ekspertizasining roli sezilarli 
darajada ortib bormoqda. Ekspertiza nafaqat 
dalillarni to‘plash, tekshirish va mustahkam-
lashga xizmat qiladi, balki tergovchiga ilmiy 
asoslangan yo‘nalish berib, jinoyatning asl 
holatini aniqlash, versiyalarni kengaytirish va 
tergov strategiyasini to‘g‘ri tanlashda muhim 
omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Bugungi kunda ekspertiza faoliyatiga fan 
va texnikaning eng so‘nggi yutuqlarini joriy 
etish nafaqat tergov samaradorligini oshiradi, 
balki odil sudlovni ta’minlashning muhim 
kafolati sifatida ham xizmat qiladi. Shu jihat-
dan ekspertiza zamonaviy jinoyat-protses-
sual tizimning ajralmas, ilmiy asoslangan va 
ishonchli tarkibiy qismi hisoblanadi.

M.H. Rustamboyev fikricha, sodir bo‘lgan 
jinoyatni ochish va tergov qilishning nazariy 
asoslarini ishlab chiqishda boshqa huquqiy 
fanlar orasida kriminalistika asosiy o‘rinni 
egallaydi, desak yanglishmagan bo‘lamiz. 
Hozirgi kunda tergovni muvaffaqiyatli yuri-
tib, odil sudlovni ta’minlashda kriminalistika 
texnikasiga asoslangan turli maxsus bilimlar-
ni qo‘llash bilan o‘tkaziladigan ekspertizalar 
salmoqli o‘rin egallaydi.

Ko‘pgina holatlarda tergovchilar eksperti-
za ahamiyatini tushunmasdan, unga ishonch-
sizlik bilan qarab, o‘zlarining bilimlariga 

tayanishga harakat qiladilar, lekin ba’zi ho-
latlarda faqatgina ekspertiza yordamidagina 
juda murakkab va chalkash jinoyat ishlarini 
ochish mumkin ekanligini unutib qo‘yishadi 
(Khidoyatov, 2006). 

Jinoyatchilikka qarshi kurashishda eks-
pertizaning roli nihoyatda muhim. Jinoyat 
ishlarini qonuniy, asoslangan va adolatli 
hal qilish, ish bo‘yicha haqiqatni aniqlashda 
ekspertiza xulosasining ahamiyati va o‘rni 
beqiyosdir (Muhitdinov, 2006). 	

Jinoyatchilikning oldini olish, jinoyatlarni 
fosh etish, jinoyat protsessida adolat mezon-
lariga amal qilishda dalillar maqbulligini ta’-
minlash fuqarolarning huquq va erkinliklari 
himoyasining asosiy kafolati bo‘lishini e’tibor-
ga olgan holda ilm-fan yutuqlaridan unumli 
foydalanish davr taqozosi bo‘lib, bunda eks-
pertlarning o‘rni beqiyosdir (Isarov, 2006).

S.A. Otaxo‘jayevga koʻra, zamonaviy 
sharoitlarda har bir turdagi faoliyatning 
samarasi birinchi galda ushbu faoliyatning 
vazifalarini hal etishda fan va texnika yu-
tuqlaridan keng foydalanishni taqozo etadi. 
Bu yutuqlarni huquqni muhofaza qilish 
amaliyotiga tatbiq etishda asosiy o‘rinni sud 
ekspertizasi egallaydi. Shu sababli fan va tex-
nikaning zamonaviy imkoniyatlariga asoslan-
gan ekspertizadan keng foydalanish muhim 
rol o‘ynaydi va ekspertizaning nazariy hamda 
amaliy masalalarini rivojlantirishda katta 
ahamiyatga ega (Otaxo‘jayev, 2006).

Y.S. Pulatovning ta’kidlashicha, ekspertiza 
amaliyotida moddiy obyektlarni tadqiq etish-
ning fizika, kimyo, biologiya, mineralogiya, 
amaliy matematika va boshqa tabiiy va texnik 
fanlarning yutuqlarini qo‘llashni o‘z ichiga 
olgan yangicha samarali usullar joriy etildi. 
Ayniqsa, bunday usullardan turli-tuman 
materiallar, moddalar va buyumlarni tadqiq 
etish vaqtida keng foydalaniladi. Bu ekspert 
tadqiqoti jarayonini kengaytirib qolmay, bal-
ki ekspertizalarning tergov taktikasi jihatlari 
o‘zgarishiga ham olib keladi (Pulatov, 2001).

Yuqoridagi mulohazalardan kelib chiqib, 
jinoyat protsessida ekspertizaning roli va 
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ahamiyati yil sayin ortib borayotganini 
ta’kidlash o‘rinlidir. Shu bilan birga, ayrim 
tadqiqotchilar to‘g‘ri qayd etganidek, eksper-
tiza imkoniyatlaridan oqilona va maqsadga 
muvofiq foydalanish zarur. Aks holda, asossiz 
yoki noo‘rin tayinlangan ekspertiza natijasida 
jinoyat ishi bo‘yicha tergov va sud muhoka-
masi muddati bekorga cho‘zilib ketishi, shu-
ningdek, davlat ekspertiza muassasalarining 
moddiy-texnik bazasi hamda ekspertlarning 
mehnati samarasiz ketishi ehtimoli mavjud.

Guvohi bo‘lganimizdek, deyarli barcha 
adabiyotlarda ekspertiza jinoyat ishlarini 
ochishda juda katta natija beruvchi isbot-
lash vositasi, ayrim hollarda esa haqiqatni 
aniqlashdagi yagona dalillarni to‘plash usuli 
sifatida baholanadi. Bizningcha, ushbu holat-
ni quyidagi omillar bilan izohlash mumkin: 
birinchidan, ekspertizaning huquqiy tabiati, 
ya’ni faktlar haqida ma’lumotlarni olishga 
sabab bo‘luvchi obyektiv usul ekanligi; ik-
kinchidan, yangi ilmiy-texnik yutuqlarning 
muntazam taraqqiy etib borishi.

Bevosita ekspertiza tushunchasining 
lug‘aviy ma’nosi to‘g‘risida to‘xtalib o‘tsak. 
Jumladan, yuridik ensiklopediyada “eksperti-
za (lotincha “response” – “javob”; “expertus” 
– “tajribali, tajribadan biluvchi”) – mutaxassis 
yoki mutaxassislar guruhi tomonidan u yoki 
bu sohada malakali yechim talab qilinadigan 
masalalarni o‘rganish (Toychiyev, 2009) sifa-
tida ta’riflanadi. 

Jinoyat ishlari bo‘yicha ekspertiza alohida 
maqomga ega bo‘lgan ekspertiza turi bo‘lib, 
u maxsus bilimlarga asoslangan tadqiqotda 
namoyon bo‘lishi bilan ham e’tiborlidir. Jino-
yat ishlari bo‘yicha ekspertiza boshqa turdagi 
ekspertizalardan o‘zining tayinlanish va o‘t-
kazish tartibi Jinoyat-protsessual kodeksida 
qat’iy va aniq belgilangani bilan farqlanadi 
(Kuzyakhin & Rossiysky, 2005).

Dastlabki tergov va sud muhokamasi 
jarayonida fan, texnika, san’at va kasb-hunar 
sohasida maxsus bilimlar yuzasidan savollar 
tug‘ilishi mumkin. Surishtiruvchi, tergovchi, 
prokuror, sudya, mutaxassis, xolislarning maz-

kur bilimlarga egaligi ekspertiza tayinlash za-
ruriyatidan ozod etmaydi (Khidoyatov, 2006).

A. Norboyev ekspertizani shunday ta’riflay-
di: “Ekspertiza jinoyat ishi bo‘yicha aniqlanishi 
lozim bo‘lgan muhim holatlarni fan, texnika, 
san’at va turli kasb-hunar sohasidagi yutuqlar-
dan foydalanib aniqlashga, dalillar to‘plashga 
yo‘naltirilgan protsessual tergov harakatidir”.

Ko‘rishimiz mumkinki, olimlarning ta’rif-
larida faqatgina maxsus bilimlar orqali aniq-
lash va dalillarni to‘plash bilan bog‘liq degan 
bir tor tushunchada to‘xtab qolingan. Ammo 
ushbu tushuncha nafaqat bular, balki uning 
dalillarni tekshirishdagi o‘rni ham mavjudli-
gini e’tibordan chetda qoldirgan. Shuningdek, 
berilgan ta’rifda ekspertiza o‘tkazilishining 
asosiy manbayi sifatida sud yoki tergovchi 
tomonidan rasmiy tarzda qabul qilinadigan 
protsessual hujjatning ahamiyati ham yoritil-
magan.

Ekspertiza protsessual qonun asosida su-
rishtiruv, tergov yoki sud organlari tomonidan 
tayinlanib, maxsus bilimlarga ega shaxs – eks-
pert tomonidan o‘tkazilgan tekshiruv bo‘lib, 
uning natijasida alohida protsessual hujjat – 
ekspert xulosasida rasmiylashtiriladi (Alimova 
& Otaxo‘jayev, 2001). Ushbu ta’rifda esa max-
sus bilim haqida hech qanday gap bormagan. 

N.M. Qo‘shayev va boshqalarning “tergov 
qilishda va sud muhokamasida jinoyat ishini 
to‘g‘ri hal qilish uchun fan-texnika, san’at 
yoki hunarmandchilikka doir maxsus bilimlar 
zarur bo‘ladi, shunday bilimlarning surishti-
ruvchi, tergovchi, prokuror, sudya, mutaxas-
sislar, xolislarda bo‘lishi ekspertiza tayinlash 
zaruriyatini yo‘q qilmaydi” (Kushayev et al., 
2008) degan ta’rifi ham deyarli kamchiliklar-
dan xoli emas, olimlar tomonidan ekspertiza 
tadqiqoti natijasida chiqariladigan ekspertiza 
xulosasi haqida keltirib o‘tish kamchilik si-
fatida qolib ketgan. Yana bir qancha olimlar 
tomonidan ta’riflar keltirilgan bo‘lib, ularda 
bir qator kamchiliklar namoyon bo‘lgan. 

Xususan, I.R. Astanov shunday taʼriflaydi: 
“Ekspertiza – surishtiruvchi, tergovchining 
qarori yoki sud ajrimiga asosan tayinlanadi-
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gan, jinoyat ishi uchun muhim bo‘lgan faktik 
ma’lumotlarni aniqlash maqsadida tadqiq 
etish uchun yuborilgan obyektlarni ekspert-
ning fan, texnika, san’at, kasb-hunar sohalari 
bo‘yicha maxsus bilimlardan foydalanib 
tekshirishi va uning bu haqda xulosa berishi-
dan iborat protsessual harakatdir” (Astanov, 
n.d.). Ushbu ta’rifda bevosita ekspertizaga 
doir ta’rifning yaqqol to‘laqonli shaklini ko‘-
rish mumkin. Quyida ushbu ta’rifga to‘xtalib 
uning aniqligini yoritamiz.

Birinchidan, jinoyat ishi uchun muhim 
bo‘lgan faktik ma’lumotni aniqlash. Faktik 
ma’lumot deganda “faktlar to‘g‘risida qo-
nuniy manbalardan olingan ma’lumotlar”ni 
(Muhammadiev, 2008) tushunamiz. Ya’ni 
jinoyat hodisasi to‘g‘risida ma’lum qiluvchi, 
jinoyat ishida dalil sifatida foydalanilishi 
mumkin bo‘lgan ma’lumotlardir.

Ikkinchidan, fan, texnika, san’at, kasb-hu-
nar sohalari bo‘yicha maxsus bilimga ega bo‘-
lish ekspert shaxsining muhim talablaridan 
biri hisoblanadi. Shu o‘rinda maxsus bilim 
tushunchasiga ham to‘xtalib o‘tish zarur. 
V.D. Arsenev va V.T. Zabolotskiylar fikricha, 
maxsus bilim deganda ilmiy va amaliy faoli-
yat natijasi bo‘lgan ma’lumotlar tizimi tushu-
niladi (Arsenev & Zabolotsky, 1986).

Uchinchidan, eng muhim bo‘lgan ekspert-
ning jinoyat-protsessual qonunchilik hamda 
jinoyat ishida muhim fakt hisoblangan hujjat 
boʻyicha xulosa berishi. 

Demak, jinoyat ishlari bo‘yicha ekspertiza 
o‘tkazishda “maxsus bilim” deganda fan, 
texnika, san’at va kasb-hunar sohalarida uzoq 
muddatli amaliy faoliyat natijasida shakl-
langan ko‘nikmalar tushuniladi. Shu bilan 
birga, har qanday maxsus bilimga asoslangan 
tadqiqot ekspertiza maqomini olavermaydi. 
Faqatgina jinoyat ishini yuritish bilan bog‘liq 
va ma’lum bir huquqiy maqsadni ko‘zlagan 
tadqiqotlargina ekspertiza sifatida e’tirof eti-
lishi mumkin. Shu sababli ekspertizaning ji-
noyat jarayonidagi o‘rni va ahamiyati nafaqat 
sifatli o‘tkazilgan tadqiqot bilan, balki tegishli 
protsessual tartiblarga rioya etilishi, ekspert 

xulosasida ifodalangan daliliy ahamiyatga ega 
faktlar hamda jinoyatga aloqador holatlar o‘r-
tasidagi obyektiv bog‘liqlik mavjudligi bilan 
ham belgilanadi.

Shuningdek, ekspertizaning quyidagi 
o‘ziga xos jihatlarini ham alohida ta’kidlash 
maqsadga muvofiqdir: jinoyat ishi doirasida 
taqdim etilgan ma’lum bir obyekt yoki pred-
metni tadqiq etishda maxsus bilimlardan 
foydalanilishi; tadqiqotning vakolatli shaxs 
– tergovchi yoki sudya topshirig‘iga binoan 
maxsus subyekt, ya’ni ekspert tomonidan 
amalga oshirilishi; ekspertizani tayinlash, 
o‘tkazish va uning natijalarini rasmiylashti-
rish tartibining qonun bilan qat’iy belgilan-
gani; dalilning mustaqil turi sifatida ekspert 
xulosasi ko‘rinishida rasmiylashtiriladigan, 
o‘tkazilgan tadqiqot natijalarining mavjudligi. 

Yuqorida biz jinoyat protsessidagi 
ekspertiza institutini tahlil qilib alohida 
qoidalar va atamalarni unifikatsiya qilish, 
balki protsessual kodekslarda qonun bilan 
mustahkamlangan ularni qo‘llash tushuncha-
lari va tartiblarini modernizatsiya qilish kabi 
kamchiliklarni ko‘rdik. Bu holat jinoyat-prot-
sessual kodeksining sud-ekspertiza faoliyati 
sohasidagi nazariy tadqiqotlar, shuningdek, 
tergov va sud amaliyotining ekspert xulosala-
ridan mustaqil dalil sifatida foydalanishning 
zamonaviy ehtiyojlari bilan bog‘liq. Biroq sud 
ekspertizalarini tayinlash va o‘tkazish bilan 
bog‘liq huquqiy munosabatlarni qonunchi-
likda tartibga solishga turli mualliflar tomo-
nidan qayta-qayta taklif qilingan o‘zgartirish 
va qo‘shimchalar kiritilganiga qaramay, uzoq 
vaqt davomida ularni takomillashtirish yuza-
sidan hech qanday chora ko‘rilmagan. 

Birinchidan, bu sud ekspertizasining aso-
siy konsepsiyasiga taalluqlidir, uning taʼrifi 
O‘zbekiston Respublikasining “Sud-eksperti-
zasi to‘g‘risida”gi Qonuni 3-moddasi 5-ban-
dida mustahkamlangan: “Sud ekspertizasi 
– fuqarolik, iqtisodiy, jinoyat va ma’muriy sud 
ishlarini yuritishda ish holatlarini aniqlashga 
qaratilgan hamda sud eksperti tomonidan 
fan, texnika, san’at yoki hunar sohasidagi 
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maxsus bilimlar asosida sud-ekspert tekshi-
rishlarini o‘tkazish va xulosa berishdan iborat 
bo‘lgan protsessual harakat”. Mazkur ta’rif 
faqat ushbu qonunda berilgan va protsessual 
kodekslarda ko‘zda tutilmagan. Xususan, 
Jinoyat-protsessual kodeksining 22-bobi 
to‘laqonli ekspertizaga bag‘ishlangan bo‘lsa-
da, bunday ta’rifni uchratmaymiz. Bundan 
jinoyat protsessual qonunchiligida ekspertiza 
va sud-ekspertiza so‘zlari qorishib ketganini 
ko‘rish mumkin. Shunday qilib, jinoyat ishini 
yurituvchi organlarning (shaxslarning) ter-
gov harakatlarini amalga oshirish bo‘yicha 
faoliyatini sud ekspertizasi deb atash mumkin 
emas, chunki u sud eksperti tomonidan max-
sus ilmiy bilimlar asosida amalga oshiriladi. 

Masalan, Y.K. Orlov sud ekspertizasini 
jinoyat protsessida isbotlash vositasi sifatida 
tasniflaydi va uni ishlab chiqarish jarayonida 
quyidagi 4 bosqichni belgilaydi: 1) sud eks-
pertizasi tayinlash; 2) ekspertiza tayinlash 
toʻgʻrisidagi qaror ustidan shikoyat qilish; 
3) ekspert tadqiqotini o‘tkazish va xulosa 
tuzish; 4) ekspert xulosasini olgandan keyin 
tergovchining harakatlari.

Ekspert tadqiqotini o‘tkazish va xulosa 
berish maqsadida ekspertning ishtiroki faqat 
sud ekspertizasini tayinlash va o‘tkazish bos-
qichlaridan birida nazarda tutiladi. 

Ikkinchidan, Qozog‘istonning amaldagi 
jinoyat protsessual qonunchiligida quyida-
gicha yangilik kiritildi: sud ekspertizasini 
shartnoma asosida o‘tkazish to‘g‘risida eks-
pertiza muassasasiga so‘rov yuborish yo‘li bi-
lan himoyachi (advokat) va jabrlanuvchining 
vakiliga sud ekspertizasi tayinlash huquqi 
berilgan (Qozogʻiston Respublikasi Jinoyat-
protsessual kodeksining 272-moddasi 7- va 
8-qismlari). Bizning qonunchiligimizda esa 
gumon qilinuvchi, ayblanuvchi, sudlanuvchi-
ning ekspertiza tayinlash va o‘tkazishdagi 
huquqlari quyidagilar: 1) ekspertiza o‘tkazil-
gunga qadar ekspertiza tayinlash to‘g‘risidagi 
qaror yoki ajrim bilan tanishib chiqish va 
o‘ziga berilgan huquqlar tushuntirilishini ta-
lab qilish. Bu haqda bayonnoma tuziladi yoki 

sud majlisi bayonnomasiga yozib qo‘yiladi; 2) eks-
pertni rad etish; 3) o‘zi ko‘rsatgan shaxslar 
orasidan ekspert tayinlanishini iltimos qilish; 
4) ekspert xulosa berishi uchun uning oldiga 
qo‘shimcha savollar qo‘yish, qo‘shimcha ma-
teriallar taqdim etish; 5) ekspertiza o‘tkazi-
layotganda surishtiruvchi, tergovchi, sudning 
ruxsati bilan hozir bo‘lish, ekspertdan tek-
shiruv vaqtida qo‘llayotgan usullarining va 
olingan natijalarning mohiyatini tushuntirib 
berishni talab qilish, ekspertga tushuntirish-
lar berish; 6) ekspert xulosasi bilan tanishib 
chiqish va qo‘shimcha yoki qayta ekspertiza 
o‘tkazish to‘g‘risida iltimos qilish. 

Bunday vaziyatda biz faqatgina gumon 
qilinuvchi, ayblanuvchi, sudlanuvchi, jabr-
lanuvchi va uning vakili uchun faqatgina 
iltimosnoma kiritish huquqini qo‘ymoqdamiz 
xolos. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi 
Jinoyat-protsessual kodeksining 180-modda-
sida ekspertiza tayinlash to‘g‘risidagi qaror 
yoki ajrim bilan gumon qilinuvchi, ayblanuv-
chi, sudlanuvchi yoki jabrlanuvchilar ushbu 
ajrim bilan tanishib chiqishi bo‘yicha hech 
qanday gap yoʻq. Ushbu holatda ekspertiza 
tayinlanishi haqida tergov yoki sud organi 
bevosita qaror yoki ajrim bilan tanishtirib 
chiqishi lozim. Bu bevosita tergov va eksper-
tiza harakati kelgusida to‘laqonli va xolisona 
olib borilishiga xizmat qiladi.

Bevosita hozirgi kundagi dolzarb bo‘lgan 
kiberjinoyatlarda ekspertizaning rolini tahlil 
etsak maqsadga muvofiq bo‘lar edi. Kiber-
jinoyatlar – raqamli texnologiyalar orqali 
sodir etiladigan jinoyatlar – bugun jinoyat-
protsessual tadqiqotlar va ekspertizalar 
uchun eng murakkab va dolzarb sohalardan 
biri hisoblanadi. Raqamli dunyodagi huku-
mat va fuqarolar uchun xavfsizlik tahdidlari 
ortib borayotgani sababli raqamli forensika 
(digital forensics) – kiberjinoyatlarni tergov 
qilish va sudda ishonchli dalil taqdim etish 
sohasida markaziy rol o‘ynamoqda. Raqamli 
forensika elektron qurilmalarda mavjud bo‘l-
gan dalillarni aniqlash, saqlash, tahlil qilish 
va sud uchun huquqiy jihatdan maqbul xulo-
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salar tayyorlashga qaratilgan ilmiy tadqiqot 
yo‘nalishidir (Mykhailo, n.d.).

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli 
ekspertiza kiberjinoyatlarni aniqlash va 
tergov qilish jarayonida nafaqat texnik, balki 
huquqiy va protsessual asosga ham ega bo‘-
lishi lozim. Masalan, raqamli forensik usullar 
tufayli kompyuter, mobil telefon yoki tarmoq 
qurilmasidan olingan elektron dalillar jino-
yat jasadlarining haqiqiy holatini ko‘rsatib 
berishi mumkin, bu esa tergovchi va sudga 
an’anaviy dalillarga qo‘shimcha ilmiy asos 
yaratadi (Iswani et al., 2024).

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
raqamli forensika metodologiyalari bir necha 
asosiy yo‘nalishda rivojlanmoqda: kompyuter 
forensikasi, mobil qurilmalar forensikasi, 
tarmoq forensikasi va hatto IoT (Internet 
of Things – narsalar interneti) qurilmalari 
forensikasi (Hassan et al., 2025). Bu yo‘na-
lishlar ekspertizaga kiberjinoyatlar jarayonini 
chuqurroq tushunish va murakkab raqamli 
izlarni to‘plash imkonini beradi.

Kiberjinoyatlar bo‘yicha ekspertiza usul-
laridan biri – raqamli dalillarni yig‘ish va 
saqlash. Bu jarayonda dalillarni o‘zgarmas 
holatda ushlab turish, izolyatsiya qilish va 
keyinchalik tahlilga topshirish muhim aha-
miyatga ega, chunki raqamli ma’lumotlar 
juda tez o‘zgarishi va yo‘qolishi mumkin 
(Mirsamatov, 2025). Shu bilan birga, raqamli 
dalillarni tahlil qilish uchun maxsus dasturiy 
va apparat vositalaridan foydalanish talab 
qilinadi, bu esa ekspertizaning ilmiy poyde-
vorini ta’minlaydi.

Raqamli forensikaning yana bir yo‘nalishi 
– ma’lumotlarni tiklash va analitik tahlil. Ki-
berjinoyatlar holatlarida ko‘pincha ma’lumot-
lar o‘chirib yuborilgan yoki yashirin holga 
keltirilgan bo‘ladi, shuning uchun ekspertlar 
maxsus algoritmlar va vositalar yordamida 
ushbu ma’lumotlarni qayta tiklab, ularni 
jinoyat ishtirokchisi yoki hodisa vaqtiga bog‘-
lashadi (Kreso, 2025).

Shuningdek, kiberjinoyat ekspertizasi 
sohasida sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rga-

nish usullarini qo‘llash bo‘yicha tadqiqotlar 
ham ortib bormoqda. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt va mashinaviy 
o‘rganish algoritmlari katta hajmdagi raqamli 
ma’lumotlarni tahlil qilishda samaradorlikni 
oshiradi va aniqroq natijalar berishi mumkin, 
bu esa ekspert xulosalarining ishonchliligini 
yanada kuchaytiradi (Akeibar, 2025).

Shu tarzda kiberjinoyatlar doirasida eks-
pertiza nafaqat texnik tahlil, balki huquqiy, 
metodologik va analitik yondashuvni talab 
etadigan kompleks ilmiy faoliyatdir. Raqamli 
forensika usullari yordamida yig‘ilgan dalillar 
jinoyat protsessida ishonchli dalil sifatida 
ishlatilishi mumkin, bu esa kiberjinoyatlar bi-
lan kurashishda samarali natijalarga erishish 
imkonini beradi (Kurpiyanova, 2025).

Xulosa
Shunday qilib, jinoyat ishlari bo‘yicha 

ekspertiza tayinlash, o‘tkazish va xulosalarni 
baholashning protsessual jihatlarini takomil-
lashtirish nafaqat ilmiy, balki amaliy ahami-
yatga ega masala hisoblanadi va quyidagicha 
takliflar beriladi: Jinoyat-protsessual kodek-
sining 22-bobiga sud ekspertizasi so‘ziga 
ta’rif qo‘shish;

sud ekspertizasini shartnoma asosida 
o‘tkazish to‘g‘risida ekspertiza muassasa-
siga so‘rov yuborish yo‘li bilan himoyachi 
(advokat) va jabrlanuvchining vakiliga ham 
sud ekspertizasi tayinlash huquqini berish; 
ekspertiza tayinlash to‘g‘risidagi qaror yoki 
ajrim bilan gumon qilinuvchi, ayblanuvchi, 
sudlanuvchi yoki jabrlanuvchilar ushbu 
ajrim bilan tanishib chiqishi masalasini qo‘-
shish.  

Shuningdek, kiberjinoyatlar bilan bog‘liq 
jinoyatlarda ekspert oldiga qo‘yilishi lozim 
bo‘lgan savollar ro‘yxatini tuzish. Masalan:

1) Ko‘rsatilgan kompyuter tizimi/tarmo-
g‘i/serveriga ruxsatsiz ulanish bo‘lganmi? 
Bo‘lgan bo‘lsa qachon, qaysi IP-manzildan va 
qaysi usullar bilan?

2) Muayyan davrda qaysi fayllar yaratil-
gan, o‘zgartirilgan, o‘chirilgan yoki ko‘chiril-
gan?
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3) O‘chirilgan ma’lumotlarni (fayllar, yo-
zishmalar, brauzer tarixi) tiklash mumkinmi? 
Agar mumkin bo‘lsa – qaysilarini?

4) Qurilmada muayyan dasturiy ta’minot 
o‘rnatilgan va ishga tushirilganmi? Qachon va 
kim tomonidan?

5) Muayyan vaqt oralig‘ida aniq foydala-
nuvchi qanday harakatlarni bajargan?

6) Taqdim etilgan faylda (elektron xat, 
hujjat) soxtalashtirish yoki o‘zgartirish belgi-
lari bormi?

7) Muayyan internet-resurs yoki bulutli 
xotiraga qaysi qurilmadan kirilgan?

8) Qurilmada zararli dasturiy ta’minot 
(virus, trojan, ransomware) izlari bormi?

9) Xabarlar yoki postlar muallifi kim?
10) Ma’lumotlar tashqi qurilmalarga yoki 

tarmoqqa uzatilganmi?
11) Faoliyatni yashirish uchun VPN, proxy, 

TOR kabi vositalardan foydalanilganmi?
12) Elektron raqamli imzo qonun talabla-

riga mosmi va amal qiladimi?
13) Qaysi foydalanuvchi akkauntlari faol 

bo‘lgan va ular orqali qanday harakatlar 
amalga oshirilgan?

14) Raqamli izlar asosida hodisalar ket-
maketligini tiklash mumkinmi?

15) Video yoki audiofayl montaj qilingan-
mi?

16) Tarmoq uskunalari konfiguratsiyasi 
qanday bo‘lgan?

17) Qurilma boshqa tashqi qurilmalar 
bilan bog‘langanmi?

18) Raqamli izlar muayyan shaxsning 
aybini tasdiqlaydimi yoki inkor etadimi?

19) Loglar va zaxira nusxalar asl holatda-
mi yoki o‘zgartirilganmi?

Shu kabi savollar jinoyat ishi doirasi-
dagi ekspertizaning to‘laqonli bo‘lishiga 
xizmat qiladi. Bu takliflar sud-tergov fao-
liyatining shaffofligini ta’minlash, dalillar 
ishonchliligini oshirish, shuningdek, fuqa-
rolarning huquq va erkinliklarini ishonch-
li himoya qilishga xizmat qiladi. Shu 
ma’noda ekspertiza institutining huquqiy 
maqomini mustahkamlash, zamonaviy tex-
nologiyalarni keng joriy etish va xalqaro 
standartlarga mos, yagona hamda samarali 
tizimni shakllantirish dolzarb vazifalardan 
biridir.
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